Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

ESTIMATIVADE IMPACTOORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

A despesa referente à alteração da estrutura administrativa da Câmara Municipal conforme
Projeto de Lei ..... ./2017, alterando a Lei Municipal NO3.007/2010, cujo montante estimado será de
R$ 92.443,00 (noventa e dois mil quatrocentos e quarenta e três reais), referente a criação de 05
(cinco) cargos de AssessorTécnico, símbolo de vencimento 5VMD-04, será contabilizada na dotação
orçamentária própria com saldo suficiente para garantir o empenho no exercício de 2017.

Estimamos também que esta despesa comprometerá aproximadamente 0,6% (zero vírgula
seis por cento) da receita prevista para o ano, considerando o orçamento para o exercício de 2017.

Para o exercício de 2018 a presente despesa comportará um valor estimado de R$
99.838,44 (noventa e nove mil oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos) e
comprometerá aproximadamente 0,55% (zero vírgula cinquenta e cinco por cento) da receita
prevista, considerando um acréscimo de 10% (dez por cento) na proposta orçamentária anual e
correção de 8% (oito por cento), índice estimado para o exercício.

Para o exercício de 2019, a presente despesa comportará um valor estimado de R$
107.825,51 (cento e sete mil oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e um centavos) e
comprometerá aproximadamente 0,53% (zero vírgula cinquenta e três por cento) da receita
prevista, considerando um acréscimo de 10% (dez por cento) na proposta orçamentária anual e
correção de 8% (oito por cento), índice estimado para o exercício.

[...]

comissão de Assessor Especial da Presidência, Gerente de Patrimônio e Diretor do CAC, além da
readequação dos vencimentos, qual seja, redução de 5% (cinco por cento) dos símbolos 5VMD 01,
SVMD 02, SVMD 03 e SVMD 04, cujo montante da referida redução será de aproximadamente
R$131.651,00 ( cento e trinta e um mil seiscentos e cinquenta e um reais) anual. Representando
economia de 42% (quarenta e dois por cento) entre as duas medidas adotadas, qual seja, extinção
e' a criação de cargos além da redução de 5% (cinco por cento) conforme Anexo I do presente
Projeto de Lei.

A referida despesa é objeto de dotação específica e suficiente, prevista no programa de